
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Finanza e Contabilità
C.d.R.: Bilancio, Spese, Entrate e Partecipate
Servizio: Economia, finanze e contabilità
Unità Operativa: Contab.finanziaria (Spesa)
Ufficio: UFF. SPESE CORRENTI

DETERMINAZIONE

Determina n. 1679 del 30/12/2022
Protocollo n. 75447 del 30/12/2022

Treviso, 30/12/2022 

Oggetto: ACQUISTO CREDITI D'IMPOSTA: AFFIDAMENTO A BANCA POPOLARE SANT'ANGELO  e 
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CHERASCO.

Vista la Delibera di variazione del bilancio 2022-2024 del Consiglio provinciale n.28/2022 
del 28 novembre 2022 avente ad oggetto: "Approvazione variazione al Bilancio di Previsione 
2022-2024. (art. 175 D.Lgs. 267/2000)";

Richiamati i seguenti decreti del Presidente:

- n.198/68994/2022 del 28 novembre 2022 "VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2022-2024 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 DEL 
28.11.2022 E RECEPIMENTO MODIFICHE ALLA DOTAZIONE ORGANICA;

- n.203/71869 del 14 dicembre 2022 “VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-
2024 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 
DEL 28.11.2022”

- n. 187 del 10/11/2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2022-2024, AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. N. 113/2021”

Visto l’obiettivo gestionale n. 1409 il quale prevede:

“……
L’obiettivo consiste inoltre nel risparmio della spesa corrente anche mediante acquisto 

dei crediti d’imposta da utilizzare in compensazione di debiti fiscali determinando un vantaggio 
economico netto pari allo sconto ottenuto sui crediti per un periodo da 4 a 10 anni a seguito di 
selezione tra gli istituti bancari detentori di tal crediti.”

Determ. n. 1679 del 30/12/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Vista la determina nr. 1566/72634/2022 del 16/12/2022 con la quale si affida l’incarico di 
assistenza legale all’Avv. Domenico Gaudiello dello Studio Legale Tributario Adonnino Ascoli & 
Cavasola  Scamoni,  Via  Agostino  Depretis  n.  86  –  00184  -  Roma  –  C.F. 02616230583  /P.IVA 
IT01088071004; 

Vista  la  determina  n.1570/73315/2022  del  20/12/2022  con  la  quale  la  Provincia  ha 
manifestato la volontà di  acquistare dagli  istituti  bancari  i  crediti  d’imposta edilizi  a prezzi 
convenienti al fine di utilizzarli a parziale compensazione della propria capacità fiscale correlata 
alla spesa del personale, ottenendo risparmi netti importanti, procedendo ad una selezione tra 
più istituti di credito affinché il processo decisionale si potesse svolgere nel rispetto dei principi 
di Trasparenza, Economicità ed Efficienza che regolano l’azione amministrativa;

Dato atto che il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 
28 dicembre 2022 alle ore 12.00;

Visto che l’Ente, entro la data stabilita del 28 dicembre alle ore 12:00, ha ricevuto n. 2 
proposte dalle seguenti banche:

- Banca Popolare di Sant’Angelo con nota prot. 74873/2022; 
- Banca di Credito Cooperativo di Cherasco con nota prot. 74944/2022;

Visti i criteri di valutazione che l’Ente aveva definito e comunicato con nota prot. 72859/ 
72862  /  72863  /  72864/  72865  del  19  Dicembre  2022  agli  istituti  invitati  a  formulare  una 
proposta, ovvero:

1) le manleve e le garanzie fornite alla Provincia di Treviso, per tenerla indenne da 
qualsiasi rischio connesso all’impiego dei crediti oggetto di cessione (es. esistenza, validità, 
regolarità, consistenza, misure limitative della circolazione) ai fini della compensazione fiscale;

2) l’effettivo vantaggio economico, in termini di risparmio di spesa, conseguibile 
dall’Ente;

Considerato che gli istituti che hanno prodotto un’offerta rispondente a tali criteri sono 
stati:

- Banca Popolare Sant’Angelo Società Cooperativa per Azioni, con sede in Licata, 
92027 Corso Vittorio Emanuele 10 e Uffici di Direzione in Palermo, 90139, via Enrico Albanese,
94, - Partita IVA 00089160840 ; 

- Banca di Credito Cooperativo di Cherasco – Soc. Coop. con sede in Cherasco, 
frazione Roreto Via Bra  N.15 - Partita IVA 02529020220 Codice Fiscale 00204710040;

Preso  atto  del  parere  pervenuto  con  nota  prot.75225/2022  del  29/12/2022  dall’Avv. 
Domenico Gaudiello in merito alla legittimità e bontà della proposta contrattuale degli istituti 
selezionati;

Determ. n. 1679 del 30/12/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Preso atto che, relativamente ai due istituti di credito di cui sopra, sono stati acquisiti i  
documenti di regolarità contributiva in corso di validità; 

Ritenuto pertanto di voler procedere all’acquisto per complessivi Euro 1.503.916,54  di 
crediti d’imposta, secondo tale ripartizione:

sottoscrivendo i relativi contratti di cui si approva la bozza in allegato;

Dato  atto  che  l’esigibilità  della  spesa  si  determina  nell’esercizio  2023,  2024  e  2025 
demandando  a  future  determinazioni  dirigenziali  l’impegno  della  spesa  sul  Bilancio  2024  e 
Bilancio 2025 nonché nei Bilanci successivi;

Dato atto che la spesa è finanziata dalle risorse previste nel Bilancio 2023 relative a 
contributi  sociali  del  personale,  per  un  importo  annuo  nominale  pari  a  Euro  1.617.114,56, 
mediante giro contabile, come si evince dalla tabella sopraccitata;

Ritenuto  di  procedere,  quindi,  all’impegno  del  controvalore  annuo  pari  a  Euro 
1.503.916,54 e demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’accertamento della quota 
nominale annua di Euro 1.617.114,56;

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visto ai sensi dell'  art. 94 comma 5 del regolamento vigente “Regolamento di organizzazione 

Determ. n. 1679 del 30/12/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



degli uffici e dei servizi”;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 24/73481/2021 del 15.12.2021 avente ad oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2022- 2024, del Documento Unico di Programmazione 
2022-2024 e relativi allegati.";

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  206/75265/2021  del  27.12.2021  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e Piano Performance 2022-2024."

Vista la Delibera di variazione del bilancio 2022-2024 del Consiglio Provinciale n.28/2022 
del 28 novembre 2022 avente ad oggetto: "Approvazione variazione al  Bilancio di  Previsione 
2022-2024. (art. 175 D.Lgs. 267/2000)";

Visto il Decreto del Presidente n.198/68994/2022 del 28 novembre 2022 "VARIAZIONE AL 
PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2022-2024  CONSEGUENTE  ALLA VARIAZIONE  DEL BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2022-2024 DEL 28.11.2022 E RECEPIMENTO MODIFICHE ALLA DOTAZIONE ORGANICA

Visto il Decreto del Presidente n.203/71869 del 14 dicembre 2022 “VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024 DEL 28.11.2022;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 33/2022 del 21.12.2022 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025,  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI."

Visto il  Decreto del Presidente n. 209/73892/2022 del 22.12.2022 avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025."

Vista la Determina Dirigenziale n.1646/75102 del 29/12/2022 “Variazioni compensative 
degli stanziamenti di competenza e cassa all’interno dello stesso macroaggregato”;

DETERMINA

1) Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2) Di affidare agli istituti:

• Banca Popolare Sant’Angelo Società Cooperativa per Azioni, con sede in Licata, 
92027 Corso Vittorio  Emanuele  10 e Uffici  di  Direzione in  Palermo, 90139,  via 
Enrico Albanese, 94, - Partita IVA 00089160840 ; 

Determ. n. 1679 del 30/12/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• Banca di  Credito  Cooperativo  di  Cherasco –  Soc.  Coop.  con sede in  Cherasco, 
frazione  Roreto  Via  Bra   N.15  -  Partita  IVA  02529020220  Codice  Fiscale 
00204710040;

la cessione dei crediti di imposta acquistati da altri soggetti per gli interventi edili di cui 
agli art. 119 e 121 del DL n. 34/2020 convertito in Legge n. 77/2020 ad efficacia differita;

3) Di  approvare  la  relativa  bozza  di  contratto  in  allegato  e  di  procedere  alla  loro 
sottoscrizione;

4) Di acquistare i seguenti crediti di imposta così ripartiti:

5) Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.503.916,54  milioni  corrispondente  al 
controvalore  dell’ammontare  nominale  dei  crediti  pari  a  Euro  1.617.114,56,  imputandola 
secondo l’allegato che fa parte integrante del presente atto;

6) Di  dare  atto  che  la  spesa  è  finanziata  dalle  risorse  previste  nel  Bilancio  2023  per  i 
contributi  sociali  del  personale  per  un  importo  pari  a  Euro  1.617.114,56,  mediante  giro 
contabile;

7) Di demandare a futura determina dirigenziale l’impegno della spesa nel Bilancio 2024, 
2025 e successive annualità;

8) Di liquidare la spesa complessiva di euro 1.503.916,54 ai rispettivi istituti di credito entro 
il 10 gennaio di ogni annualità per 9 esercizi;

9) Di  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  l’accertamento  di  Euro 
1.617.114,56 quale quota nominale annuale del credito di imposta; 

10) Di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147bis D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e art. 8 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni;

Determ. n. 1679 del 30/12/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE
DE GIOIA BETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1679 del 30/12/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3681 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2023

S 3308 / 0 Prenotazione impegno 461 / 2023 187.885,26 ACQUISTO CREDITI D'IMPOSTA:
AFFIDAMENTO A BANCA DI
CHERASCO

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030217 - Servizi finanziari

impegno normale
1030217999 - Spese per servizi
finanziari n.a.c.

03 - Gestione economica,
finanziaria, programmazione e
provveditorato

ACQUISTO CREDITI DI IMPOSTA
(CAP. 100693 ENTRATA)

S 3308 / 0 Prenotazione impegno 460 / 2023 1.316.031,28 ACQUISTO CREDITI D'IMPOSTA:
AFFIDAMENTO A BANCA
SANT'ANGELO

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030217 - Servizi finanziari

impegno normale
1030217999 - Spese per servizi
finanziari n.a.c.

03 - Gestione economica,
finanziaria, programmazione e
provveditorato

ACQUISTO CREDITI DI IMPOSTA
(CAP. 100693 ENTRATA)

Totale Impegni 1.503.916,54

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_33821812 Data richiesta 01/12/2022 Scadenza validità 31/03/2023

Denominazione/ragione sociale B.C.C. DI CHERASCO SOC.COOP.

Codice fiscale 00204710040

Sede legale VIA BRA 15 CHERASCO CN 12062

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_33791808 Data richiesta 29/11/2022 Scadenza validità 29/03/2023

Denominazione/ragione sociale BANCA POPOLARE SANT'ANGELO, SOCIETA' COOPERATIVA PER
AZIONI

Codice fiscale 00089160840

Sede legale CORSO V EMANUELE 10 LICATA AG 92027

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

 

1 

1Spettabile 

[●], [●] 

Via [●] 

CAP, COMUNE  

 

 

 

 

Luogo e data  

Invio tramite PEC 

 

Oggetto: Contratto di Cessione di crediti d’imposta acquistati da altri soggetti per gli in-

terventi edili di cui agli art. 119 e 121 del DL n. 34/2020 convertito in Legge n. 77/2020 ad 

efficacia differita. 

 

Egregi Signori, 

con riferimento alla negoziazione intercorsa ed alle intese raggiunte, Vi riportiamo qui di 

seguito il testo della proposta contrattuale, con l’invito a restituire la presente debita-

mente sottoscritta in segno di integrale accettazione. 

 

Banca di Credito Cooperativo di Cherasco – Soc. Coop. con sede in Cherasco, frazione 

Roreto Via Bra  N.15 - Partita IVA 02529020220 Codice Fiscale 00204710040 e iscritta nel 

Registro delle Imprese di Cuneo al n. 63791, società iscritta all’Albo delle Banche al n. 

4633, Codice ABI 08487 appartenente al Gruppo Bancario Cooperativo Cassa Centrale 

Banca  , qui rappresentata dal Dottor Olivero Giovanni Claudio (di seguito indicata an-

che come “Cedente”), 

 

e 

 

Ente Locale XXXXXX, con sede [Città], [Cap], via _____________, - Codice Fiscale e Partita 

IVA _____________, in persona del ___________________-(di seguito indicata come il “Ces-

sionario”). 

 

Il Cedente e il Cessionario sono di seguito definiti anche come “Parti” o, al singolare, la 

“Parte”. 

 

PREMESSO CHE 

A) Il Cedente ha sottoscritto alcuni contratti di acquisto con uno o più soggetti che 

hanno maturato o ricevuto il credito d’imposta derivante dagli specifici interventi 

agevolati indicati all’art. 119 e dalla lettera a) alla lettera f) del secondo comma 

dell’articolo 121 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito dalla legge 

n. 77 del 17 luglio 2020 e successive modifiche (“Decreto Rilancio”) ed in virtù di 

tali contratti, è divenuto titolare di tali crediti.  

                                                           
1  

copia informatica per consultazione



 

 

2 

B) Il Cessionario, che rientra nel novero dei soggetti titolati ad acquistare il credito 

d’imposta, intende acquistare con il presente contratto (il “Contratto”) un deter-

minato ammontare di crediti, che porterà in compensazione per gli anni fiscali 

dal 2023 al 2031. 

C) Il Cedente ha manifestato la disponibilità a cedere i crediti d’imposta in oggetto, 

e pertanto il Cedente e il Cessionario intendono regolare termini e condizioni alle 

quali il Cedente si impegna sin da ora a cedere al Cessionario i crediti a fronte 

del pagamento di un corrispettivo da parte del Cessionario. 

D) Le parti intendono sottoporre le Cessioni previste nel presente contratto a condi-

zione sospensiva e si perfezioneranno fra le parti, acquisendo efficacia nei con-

fronti dell’Agenzia delle Entrate solo a seguito della Comunicazione all’Agenzia 

delle Entrate di cui all’art. 2.4. che segue.  

Tutto ciò premesso le Parti convengono quanto segue. 

Art 1 – Definizioni ed interpretazione 

1.1 I termini con lettera iniziale maiuscola avranno il significato ad essi attribuito nel testo. 

1.2 Le premesse formano parte integrale e sostanziale del Contratto. 

 

Art 2 – Oggetto 

2.1 Con la sottoscrizione della presente scrittura, le Parti convengono che il Cedente 

cede pro soluto al Cessionario, che accetta di acquistare (la “Cessione”), i crediti d’im-

posta (singolarmente i "Crediti" e complessivamente il “Credito”) di seguito descritti: 

 

Codice Tri-

buto 
Periodo di 

beneficio 
Valore (€) Prezzo 

6926 2023-2031 [●],00 93/100 (93%) 

 

 

Le Cessioni sono sottoposte a condizione sospensiva e si perfezioneranno fra le parti, ac-

quisendo efficacia, sia fra le parti che nei confronti dell’Agenzia delle Entrate, solo a 

seguito della Comunicazione all’Agenzia delle Entrate di cui all’art. 2.4. che segue.  

Le parti precisano che il termine “Comunicazione” indica l’onere informativo, necessario 

ai fini dell’efficacia alla cessione del Credito, sia fra le parti che nei confronti dell’Agenzia 

delle Entrate, e per la fruibilità del Credito da parte della cessionaria, da eseguire a cura 

del Cedente (o da altro soggetto delegato) mediante il portale web dedicato tenuto 

dall’Agenzia delle Entrate. 

copia informatica per consultazione



 

 

3 

2.2 La sottoscrizione del presente Contratto determina l’obbligo a carico del Cedente di 

porre in essere tutte le attività necessarie a rendere efficace la cessione dei Crediti alle 

scadenze prefissate, e l’obbligo del Cessionario ad accettare i Crediti e corrisponderne 

il prezzo. Il Cessionario potrà utilizzare i Crediti per la compensazione e l’estinzione dei 

propri debiti fiscali in nove quote annuali di pari importo. 

2.3 L’invio della Comunicazione necessaria ai fini dell’efficacia della cessione dei singoli 

Crediti ed il pagamento dei Crediti sono stabiliti dalle Parti con meccanismo differito ed 

a cadenza annuale, così come meglio specificato negli articoli 2.4 e 2.5. 

2.4 Con il presente Contratto il Cessionario acquista l’intero importo dei Crediti, il cui am-

montare nominale complessivo sarà pari a Euro [●].000.000,00 ([●] milioni,00); le parti con-

vengono che le Cessioni risultano sottoposte a condizione sospensiva e acquisiranno ef-

ficacia, sia fra le parti che nei confronti dell’Agenzia delle Entrate, attraverso numero 

nove Comunicazioni all’Agenzia delle Entrate (complessivamente le “Comunicazioni”, e 

singolarmente la “Comunicazione”), ciascuna per un identico importo pari a Euro 

[●].000.000,00 ([●] milioni,00), per l’effettivo trasferimento dei crediti nel cassetto fiscale 

del Cessionario al fine di poterli utilizzare per la compensazione dei suoi debiti fiscali. Il 

pagamento del prezzo dei Crediti facenti parte della singola Comunicazione avverrà 

con cadenza annuale entro il 10 gennaio di ciascun anno (l’“Annualità”) a partire dal 

2023. 

2.5 Il Cessionario si obbliga al pagamento del corrispettivo del prezzo relativo all’Annua-

lità, pari a Euro [●].000.000,00 ([●] milioni,00), regolando tale pagamento, di volta in volta, 

entro la scadenza annuale prevista all’articolo 2.4 sulle coordinate IBAN 

IT73I0848746200K01013553062. 

A fronte del pagamento dell’Annualità, il Cedente darà riscontro al Cessionario della 

ricezione del pagamento, ed eseguirà la Comunicazione all’Agenzia delle Entrate a fa-

vore del Cessionario per gli scopi di cui all’art. 2.2 e 2.4, provvedendo altresì ad inviare 

conferma di invio della Comunicazione al Cessionario. 

 

Art 3. Durata  

3.1 Il presente Contratto ha validità ed efficacia dalla data di sottoscrizione fino al per-

fezionamento di tutte le Comunicazioni previste per l’intero ammontare nominale dei 

Crediti di cui all’art 2 del presente Contratto, salvo diverso accordo da perfezionarsi per 

iscritto tra le Parti. 

 

Art 4. Risoluzione 

4.1 Costituisce condizione risolutiva del presente Contratto ai sensi dell’articolo 1353 c.c., 

il verificarsi, in relazione ad una Parte, di ciascuna circostanza di seguito elencata: (i) una 

Parte venga sottoposta, anche per propria iniziativa, a procedura concorsuale o posta 

in liquidazione; (ii) una Parte perda, per qualsiasi ragione, i requisiti soggettivi o oggettivi 

necessari per l’adempimento del Contratto; (iii) vengano impartite istruzioni in tal senso 

dalle Autorità di vigilanza competenti. 

copia informatica per consultazione



 

 

4 

4.2 Il Cedente ed il Cessionario potranno dichiarare immediatamente risolto il presente 

Contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456, cod. civ., al verificarsi delle condizioni 

risolutive di cui all’art. 4.1. 

4.3 Al verificarsi di qualsivoglia ipotesi di sequestro di cui all’art. 321 c.p.p. oppure di ogni 

altra analoga misura cautelare disposta dall’autorità competente che sia idonea ad 

impedire l’impiego di uno o più Crediti da parte del Cessionario, il Contratto si intenderà 

risolto con riferimento ai Crediti colpiti dal sequestro di cui all’art. 321 c.p.p. o da altra 

analoga misura cautelare.  

4.4 Il Cedente potrà risolvere il presente contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del 

codice civile, con comunicazione scritta, nel caso in cui la Cessionaria risulti inadempiente 

rispetto agli obblighi di pagamento del prezzo di cessione con le modalità e nei termini di 

cui all’art. 2.5 che precede. 

 

4.5 La risoluzione del Contratto non produce effetti rispetto alla Comunicazioni già effet-

tuate. 

Art 5. Dichiarazioni e garanzie del Cedente 

5.1Il Cedente rilascia al Cessionario le dichiarazioni e le garanzie di seguito indicate, che 

dichiara essere veritiere e corrette alla data della Cessione. 

5.2 Le dichiarazioni e le garanzie sono rilasciate per il periodo riconosciuto all’Agenzia 

delle Entrate per l’effettuazione di accertamenti sui Crediti e sulla Cessione.  

5.3 Il Cessionario ed il Cedente riconoscono e accettano che le dichiarazioni e garanzie, 

di cui al presente articolo, (i) sono obbligazioni indipendenti e autonome, (ii) hanno na-

tura meramente contrattuale, (iii) sono state volutamente formulate in modo tale da non 

essere soggette alla disciplina delle garanzie prevista dal codice civile, essendo espres-

samente rinunciata dal Cessionario ogni e qualunque garanzia contemplata dal codice 

civile e da ogni altra disciplina applicabile con riferimento alla cessione del Credito ed 

al presente contratto. Il Cessionario ed il Cedente, inoltre, riconoscono e accettano che 

i termini e le modalità di contestazione qui concordati sono per esse vincolanti ed impli-

cano la rinuncia ad invocare l’applicabilità di diversi termini, anche di decadenza e mo-

dalità contemplati da qualsiasi diversa disciplina eventualmente applicabile.  

5.5 Ai sensi e agli effetti di quanto sopra previsto, il Cedente dichiara e garantisce che: 

A. Con riferimento al Cedente 

i) Il Cedente dichiara e garantisce: 

- di avere adempiuto nei confronti del soggetto da cui a propria volta ha acqui-

stato il credito agli obblighi di adeguata verifica della clientela. 

- di conoscere e adottare tutti i presidi organizzativi previsti dal D.Lgs. 231/2007 e 

ss.ii.mm., in materia di prevenzione del rischio di riciclaggio e di finanziamento 

del terrorismo; 

copia informatica per consultazione



 

 

5 

- di conoscere e di adottare un modello organizzativo rispondente a quanto sta-

bilito dal D.Lgs. 231/2001 

- di aver ottenuto le autorizzazioni eventualmente necessarie per: (i) concludere 

ed eseguire il presente contratto; e (ii) assicurare che tutte le obbligazioni as-

sunte con il presente contratto siano per esso legittime, valide e vincolanti. 

 

ii) Per quanto concerne il Cedente, la sottoscrizione e l’esecuzione del presente con-

tratto non contravvengono né costituiscono inadempimento a: (i) il suo atto costi-

tutivo e il suo statuto; (ii) leggi e regolamenti vigenti ad esso applicabili; (iii) con-

tratti, atti, accordi o altri documenti per esso vincolanti; ovvero (iv) eventuali ordi-

nanze, citazioni, sentenze, lodi arbitrali, decreti o altri atti giudiziali per esso vinco-

lanti o incidenti sul suo patrimonio. 

B. Con riferimento ai Crediti 

Esistenza dei Crediti, assenza di vincoli al trasferimento e assenza di contenzioso 

Per quanto a conoscenza del Cedente, lo stesso dichiara e garantisce che: 

i) I Crediti sono esistenti, non costituiscono provento di reato e non sono stati oggetto 

di dissequestro, sono nella piena ed esclusiva titolarità e nell’incondizionata e li-

bera disponibilità del Cedente e non sono soggetti ad alcun pignoramento, se-

questro, pegno o altro gravame a favore di terzi. 

 

ii) I Crediti sono liberamente cedibili ai sensi di legge, regolamenti e direttive, non 

essendo la cessione in alcun modo vietata dalla legge o da previsioni contrattuali. 

 

iii) I Crediti non sono soggetti a procedura giudiziale. 

 

iv) il Credito riguarda vendite o prestazioni concluse a normali condizioni di mercato 

o comunque a condizioni che non possano dar luogo a revocatoria ovvero a 

eventuali contestazioni. 

 

v) Le obbligazioni connesse e derivanti dall’acquisto da parte del Cedente del Cre-

dito stesso sono state integralmente, puntualmente e correttamente eseguite da 

parte del Cedente medesimo. 

 

vi) I dettagli e le informazioni ottenuti e conservati dal Cedente in merito al Credito 

sono completi, veritieri e corretti. 

 

vii) Il Credito non è oggetto di pretese, eccezioni o contestazioni da parte di qualsivo-

glia terzo. 

 

Art 6. Indennizzo, risarcimento e manleva  

6.1 Nel caso in cui dovessero essere avanzate pretese, eccezioni o contestazioni nei con-

fronti del Cessionario da parte dell’Agenzia delle Entrate o di terzi in relazione ai Crediti 

copia informatica per consultazione



 

 

6 

e/o alla relativa cessione, il Cedente si impegna a tenere indenne il Cessionario da qual-

siasi danno, costo, spesa, onere o altra conseguenza pregiudizievole derivante da tali 

pretese, eccezioni e/o contestazioni nei limiti del Prezzo riferito ai singoli Crediti oggetto 

della specifica pretesa, eccezione e/o contestazione.  

6.2 In ogni caso, nella denegata ipotesi che alcuni singoli Crediti facenti parte della Ces-

sione non risultassero esigibili per mancata corrispondenza a quanto prescritto dalla nor-

mativa, il Cedente assicura al Cessionario la restituzione del prezzo di Cessione corrispon-

dente ai singoli Crediti viziati, oltre all’eventuale maggior danno patito dal Cessionario. 

6.3 Al verificarsi dell’evento di risoluzione di cui alla clausola 4.3 del presente Contratto, 

il Cessionario darà pronta comunicazione al Cedente del sequestro di cui all’art. 321 

c.p.p. o di altra analoga misura cautelare. Il Cedente dovrà corrispondere al Cessiona-

rio, entro e non oltre i successivi trenta giorni, il prezzo di Cessione a suo tempo corrisposto 

dal Cessionario al Cedente in relazione ai Crediti che siano stati poi colpiti da sequestro 

di cui all’art. 321 c.p.p. o da altra analoga misura cautelare.  

6.4 Il Cessionario dovrà restituire al Cedente, non appena possibile e comunque entro e 

non oltre i trenta giorni successivi al rilascio, revoca, annullamento, cessazione del se-

questro e/o di ogni altra analoga misura cautelare relativa ai Crediti, tutta la documen-

tazione inerente i Crediti prevista all’articolo 7. 

6.5 In ogni caso, il Cessionario risponde per l'eventuale utilizzo del credito d'imposta in 

modo irregolare o in misura maggiore rispetto al credito d’imposta ricevuto dal Cedente. 

 

Art 7. Consegna della documentazione  

7.1 Il Cedente si impegna, entro 90 giorni dalla sottoscrizione del presente contratto, a 

fornire copia di tutta la documentazione di cui lo stessa dispone per verificare l’esistenza 

dei Crediti ed i presupposti per la fruibilità degli stessi. 

7.2 Il Cedente trattiene copia di tutta la documentazione trasmessa al Cessionario. 

 

Art 8. Ulteriori impegni delle Parti 

8.1 Con effetto dalla data di sottoscrizione del presente contratto, il Cedente si impegna: 

i) a non intraprendere, in relazione ai Crediti, alcuna azione che possa compromet-

tere in qualsivoglia maniera il relativo valore; 

ii) a trasferire al Cessionario ogni atto, documento o informazione, comunque riferiti 

ai Crediti, che dovessero pervenire al Cedente; 

iii) ad informare prontamente il Cessionario in caso di eventuali pretese, eccezioni o 

contestazioni avanzate dall’Agenzia delle Entrate o da altri soggetti terzi in rela-

zione ai Crediti; 

iv) nel caso in cui dovessero essere avanzate pretese, eccezioni o contestazioni nei 

confronti del Cessionario da parte dell’Agenzie delle Entrale o terzi in relazione ai 

copia informatica per consultazione



 

 

7 

Crediti e/o alla relativa cessione, ad ottenere e fornire al Cessionario tutti i docu-

menti e le informazioni necessari, atti a verificare l’effettiva esistenza dei Crediti, al 

fine di consentire al Cessionario stesso di tutelare, in qualsiasi sede e in qualunque 

forma, i diritti acquisiti dal Cedente; 

v) a non disporre in alcun modo, neanche in parte, dei Crediti, né in compensazione, 

né attraverso la cessione a terzi soggetti, fino al perfezionamento della cessione al 

Cessionario. 

 

Art 9. Spese e Oneri 

9.1 Fatto salvo quanto espressamente previsto in sede contrattuale, sono a carico del 

Cedente tutte le spese, oneri e costi connessi al presente contratto. 

 

Art 10. Comunicazioni 

10.1 Qualsiasi comunicazione ai sensi del presente Contratto dovrà essere effettuata per 

iscritto e si intenderà efficacemente e validamente eseguita se effettuata per lettera 

raccomandata o PEC, sempre che sia indirizzata come segue: 

 

quanto al Cedente: 

- 

- 

- 

 

quanto al Cessionario: 

- 

- 

- 

  

Art 11. Tutela della riservatezza dei dati  

11.1 Le Parti dovranno osservare in qualsiasi momento gli obblighi imposti e quanto pre-

visto dalla legislazione vigente sulla protezione dei dati personali, dal Regolamento 

UE/679/2016 (“GDPR”) e suoi ulteriori emendamenti e integrazioni. 

 

Art 12. Divieto di cessione 

12.1 Nessuna Parte può cedere, né in tutto né in parte, il presente Contratto o i diritti e gli 

obblighi da esso derivanti ad altro soggetto senza il preventivo consenso scritto dell’altra 

Parte.  

 

Art 13. Pattuizioni finali  

13.1 Il Cedente non assume alcuna responsabilità, né obbligo di qualsivoglia natura, 

verso terzi soggetti, né può essere in alcun modo coinvolto in relazione a qualunque 

copia informatica per consultazione



 

 

8 

operazione che il Cessionario intenda porre in essere relativamente ai Crediti, intenden-

dosi qualunque attività posta in essere dal Cessionario dopo la Cessione riferibile esclusi-

vamente alla sua responsabilità e senza alcun possibile coinvolgimento del Cedente, 

neppure quale dante causa del Cessionario, o responsabilità di esso nei confronti di qua-

lunque avente causa del Cedente relativamente ai Crediti o ad operazioni collegate, a 

qualsivoglia titolo. 

13.2 Il presente Contratto contiene ed esaurisce tutti gli accordi eventualmente interve-

nuti tra il Cedente ed il Cessionario in relazione ai Crediti ed alla Cessione degli stessi. Di 

conseguenza, esso rappresenta l’unico valido accordo intervenuto tra le Parti e qualsi-

voglia altro documento preliminare deve intendersi sostituito dal presente contratto e 

del tutto privo di ogni effetto anche ai fini interpretativi. 

13.3 Qualsiasi modifica al presente Contratto non sarà valida e vincolante se non risulti 

da atto scritto e firmato dalle Parti. 

13.4 Qualsiasi comunicazione, richiesta o consentita da disposizione del presente Con-

tratto, dovrà essere effettuata per iscritto e si intenderà efficacemente e validamente 

eseguita se effettuata per lettera raccomandata o PEC, sempre che sia indirizzata come 

segue: 

 

quanto al Cedente: 

[●] 

Via[●] 

[●],[●] 

PEC: [●] 

 

quanto al Cessionario: 

[●] 

Via[●] 

[●],[●] 

PEC: [●] 

 

ovvero presso diverso indirizzo che ciascuna Parte vorrà comunicare all’altra in confor-

mità delle disposizioni di cui sopra, restando inteso che presso gli indirizzi su indicati, ov-

vero presso i diversi indirizzi che potranno essere comunicati in futuro, le Parti eleggono 

altresì il proprio domicilio ad ogni fine relativo al presente contratto, ivi compreso quello 

di eventuali notifiche e azioni giudiziarie. 

13.5 Le Parti, nel riconoscere che tutti gli atti qui contemplati costituiscono unica opera-

zione economica e che sono pertanto uniti da vincolo di inscindibilità, si impegnano re-

ciprocamente a prestare diligente collaborazione per la più efficiente e rapida attua-

zione delle obbligazioni qui contemplate in capo ad esse. 

13.6 La sopravvenuta invalidità o inefficacia di una clausola del presente contratto non 

comprometterà la efficacia e/o validità dello stesso nel suo complesso e le Parti si ado-

pereranno in buona fede per sostituire detta clausola al fine di rispettare l’originario in-

tendimento di esse. 

copia informatica per consultazione



 

 

9 

13.7 Il mancato esercizio di una o dell’altra Parte di diritti o facoltà previsti dal presente 

contratto o dalla legge applicabile non costituisce acquiescenza e non potrà in alcun 

modo pregiudicare il diritto di ciascuna delle Parti alla perfetta esecuzione di quanto 

contemplato nel presente contratto. 

 

Art 14. Legge applicabile e Foro Competente 

14.1 Il presente Contratto è regolato dalla legge italiana. 

 

14.2 Fatti salvi i procedimenti di conciliazione e/o di mediazione eventualmente previsti 

dalla legge quali condizioni di procedibilità dell’azione, qualsivoglia controversia tra le 

Parti comunque originata dal presente Contratto, dalla sua interpretazione ed esecu-

zione e/o dagli atti che dello stesso siano attuativi o comunque conseguenti, si intende 

soggetta alla competenza esclusiva del Foro territorialmente competente per il luogo in 

cui ha sede il Cessionario. 

 

 

        Timbro e firma …………. 

 

        __________________ 

       

          Timbro e firma Cessionario 

 

         __________________ 

 

 

copia informatica per consultazione



CLASSIFICAZIONE: INTERNO 

 

1 

Spettabile 

[●], [●] 

Via [●] 

CAP, COMUNE  

 

 

 

 

Luogo e data  

Invio tramite PEC 

 

Oggetto: Contratto di Cessione di crediti d’imposta maturati per gli interventi edili di cui 

all’art. 121 del DL n. 34/2020 convertito in Legge n. 77/2020 

 

Egregi Signori, 

con riferimento alla negoziazione intercorsa ed alle intese raggiunte, Vi riportiamo qui di 

seguito il testo della proposta contrattuale, con l’invito a restituire la presente debita-

mente sottoscritta in segno di integrale accettazione. 

* 

Banca Popolare Sant’Angelo Società Cooperativa per Azioni, con sede in Licata, 92027 

Corso Vittorio Emanuele 10 e Uffici di Direzione in Palermo, 90139, via Enrico Albanese, 

94, - Partita IVA 00089160840, Codice Fiscale e Numero di iscrizione al Registro delle Im-

prese di Agrigento , società iscritta all’Albo delle Banche al n. 1571, Codice ABI 05772, 

qui rappresentata dal Presidente del Consiglio di Amministrazione avv. Antonio Coppola, 

nato a Palermo il 17 dicembre 1952 c.f. CPPNTN52T17G273F, domiciliato per la carica 

presso gli Uffici di Direzione (di seguito indicata anche come “Cedente”), 

 

e 

 

Ente Locale XXXXXX, con sede , [Cap], via _____________, - Codice Fiscale e Partita IVA 

_____________, in persona del ___________________-(di seguito indicata come il “Cessiona-

rio”). 

 

Il Cedente e il Cessionario sono di seguito definiti anche come “Parti” o, al singolare, la 

“Parte”. 

 

PREMESSO CHE 

A) Il Cedente ha sottoscritto, nel corso degli anni 2021 e 2022, alcuni contratti di 

acquisto, con uno o più soggetti, per crediti d’imposta maturati - a seguito 

dell’esercizio di una delle opzioni, alternative rispetto all’utilizzo diretto della de-

trazione spettante, previste dal primo comma dell’art. 121 del decreto-legge 19 

maggio 2020 n. 34, convertito dalla legge n. 77 del 17 luglio 2020 e successive 

modifiche (“Decreto Rilancio”) - per spese sostenute nell’ambito degli interventi 

agevolati individuati dal secondo comma del citato art. 121. In virtù di tali con-

tratti, il Cedente è, quindi, divenuto titolare di tali crediti.  

copia informatica per consultazione



CLASSIFICAZIONE: INTERNO 

 

2 

B) Il Cessionario, che rientra nel novero dei soggetti legittimati ad acquistare i crediti 

d’imposta, intende acquistare con il presente contratto (il “Contratto”) un deter-

minato ammontare di crediti, che dovrà utilizzare in compensazione, ai sensi 

dell’art. 17 del d.lgs. n. 241/1997, in quote di pari importo negli anni dal 2023 al 

2031. 

C) Il Cedente ha manifestato la disponibilità a vendere i crediti d’imposta in oggetto 

e, pertanto, il Cedente e il Cessionario intendono regolare termini e condizioni 

alle quali il Cedente si impegna a cedere al Cessionario i crediti a fronte del pa-

gamento di un corrispettivo da parte del Cessionario. 

Tutto ciò premesso le Parti convengono quanto segue. 

Art 1 – Definizioni ed interpretazione 

1.1 I termini con lettera iniziale maiuscola avranno il significato ad essi attribuito nel testo. 

1.2 Le premesse formano parte integrale e sostanziale del Contratto. 

 

Art 2 – Oggetto 

2.1 Il Cedente si impegna a cedere pro soluto al Cessionario, che si impegna ad accet-

tare ed acquistare (la “Cessione”) i crediti d’imposta (singolarmente i "Crediti" e com-

plessivamente il “Credito”) di seguito descritti: 

 

Codice Tri-

buto 

Periodo di 

beneficio 

Valore (€) Prezzo 

6922 2023-2031 [●],00 93/100 (93%) 

6925 2023-2031 [●],00 93/100 (93%) 

6926 2023-2031 [●],00 93/100 (93%) 

7706 2023-2031 [●],00 93/100 (93%) 

 

 

La Cessione si perfeziona al momento della stipula del presente Contratto, con il quale il 

Cessionario si obbliga ad acquistare i Crediti sopra descritti.  

2.2 Il perfezionamento del Contratto determina l’obbligo del Cessionario ad accettare i 

Crediti e corrisponderne il prezzo, e l’obbligo del Cedente a trasferire i Crediti, non ap-

pena ricevuto il pagamento. Il Cessionario potrà utilizzare i Crediti in compensazione con 

i propri debiti fiscali in nove quote annuali di pari importo. 

2.3 La consegna ed il pagamento dei Crediti è stabilito dalle Parti con meccanismo dif-

ferito ed a cadenza annuale, così come meglio specificato nei successivi punti 2.4 e 2.5. 

copia informatica per consultazione



CLASSIFICAZIONE: INTERNO 

 

3 

2.4 Con il presente Contratto il Cessionario acquista l’intero importo dei Crediti, il cui am-

montare nominale complessivo è pari a Euro [●].000.000,00 ([●] milioni,00), ed il cui tra-

sferimento, suddiviso in nove quote di Crediti, di ammontare pari a Euro [●].000.000,00 

([●] milioni,00) ciascuna, utilizzabili in compensazione anno per anno a partire dal 2023 e 

fino al 2031(ciascuna l“Annualità”), avverrà secondo le modalità stabilite con il Provve-

dimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 283847 dell’8 agosto 2020, successi-

vamente modificato, integrato ed aggiornato, (il “Trasferimento”). La quota non utiliz-

zata nell’anno di competenza non potrà essere né utilizzata negli anni successivi né chie-

sta a rimborso. Una volta inviato ciascun Trasferimento, il Cedente provvederà a darne 

evidenza al Cessionario. 

2.5 Il Cessionario si obbliga al pagamento del corrispettivo del prezzo relativo alle singole 

Annualità, pari a Euro [●].000.000,00 ([●] milioni,00), regolando tale pagamento entro il 

10 gennaio dell’anno in cui ciascuna Annualità è utilizzabile in compensazione sulle coor-

dinate IBAN IT38J057728297499CT00000003. A fronte del pagamento dell’Annualità, il Ce-

dente darà riscontro al Cessionario della ricezione del pagamento, ed eseguirà il Trasfe-

rimento provvedendo altresì ad inviare conferma al Cessionario. Il Cessionario si impegna 

all’accettazione dei Crediti mediante l’apposita funzione messa a disposizione sulla piat-

taforma cessione crediti dell’Agenzia delle Entrate. 

 

Art 3. Durata  

3.1 Il presente Contratto ha validità ed efficacia dalla data di sottoscrizione fino alla data 

dell’ultimo utilizzo in compensazione dei Crediti da parte del Cessionario, salvo diverso 

accordo da perfezionarsi per iscritto tra le Parti. 

 

Art 4. Risoluzione 

4.1 Costituisce condizione risolutiva del presente Contratto ai sensi dell’art. 1353 del co-

dice civile, il verificarsi, in relazione ad una Parte, di ciascuna circostanza di seguito elen-

cata: (i) una Parte venga sottoposta, anche per propria iniziativa, a procedura concor-

suale o posta in liquidazione; (ii) una Parte perda, per qualsiasi ragione, i requisiti sogget-

tivi o oggettivi necessari per l’adempimento del Contratto; (iii) vengano impartite istru-

zioni in tal senso dalle Autorità di vigilanza competenti. 

4.2 Il Cedente ed il Cessionario potranno dichiarare immediatamente risolto il presente 

Contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del codice civile, al verificarsi delle con-

dizioni risolutive di cui all’art. 4.1. 

4.3 Al verificarsi di qualsivoglia ipotesi di sequestro di cui all’art. 321 c.p.p. oppure di ogni 

altra analoga misura cautelare disposta dall’autorità competente che sia idonea ad 

impedire l’impiego di uno o più Crediti da parte del Cessionario, il Contratto si intenderà 

risolto con riferimento ai Crediti colpiti dal sequestro di cui all’art. 321 c.p.p. o da altra 

analoga misura cautelare.  

4.4 La risoluzione del Contratto non produce effetti rispetto ai Trasferimenti già effettuati, 

e comporta la restituzione della documentazione ricevuta dal Cessionario relativamente 

ai Crediti. 

copia informatica per consultazione



CLASSIFICAZIONE: INTERNO 

 

4 

 

Art 5. Dichiarazioni e garanzie del Cedente 

5.1Il Cedente rilascia al Cessionario le dichiarazioni e le garanzie di seguito indicate, che 

dichiara essere veritiere e corrette alla data della Cessione. 

5.2 Le dichiarazioni e le garanzie sono rilasciate per il periodo riconosciuto all’Agenzia 

delle Entrate per l’effettuazione di accertamenti sui Crediti e sulla Cessione.  

5.3 Il Cessionario ed il Cedente riconoscono e accettano che le dichiarazioni e garanzie, 

di cui al presente articolo, (i) sono obbligazioni indipendenti e autonome, (ii) hanno na-

tura meramente contrattuale, (iii) sono state volutamente formulate in modo tale da non 

essere soggette alla disciplina delle garanzie prevista dal codice civile, essendo espres-

samente rinunciata dal Cessionario ogni e qualunque garanzia contemplata dal codice 

civile e da ogni altra disciplina applicabile con riferimento alla cessione del Credito ed 

al presente contratto. Il Cessionario ed il Cedente, inoltre, riconoscono e accettano che 

i termini e le modalità di contestazione qui concordati sono per esse vincolanti ed impli-

cano la rinuncia ad invocare l’applicabilità di diversi termini, anche di decadenza e mo-

dalità contemplati da qualsiasi diversa disciplina eventualmente applicabile.  

5.4 Ai sensi e agli effetti di quanto sopra previsto, il Cedente dichiara e garantisce che: 

A. Con riferimento al Cedente 

i) Il Cedente dichiara e garantisce: 

- di avere adempiuto nei confronti del soggetto da cui a propria volta ha acqui-

stato il credito agli obblighi di adeguata verifica della clientela; 

- di conoscere e adottare tutti i presidi organizzativi previsti dal D.Lgs. 231/2007 e 

ss.ii.mm., in materia di prevenzione del rischio di riciclaggio e di finanziamento 

del terrorismo; 

- di conoscere e di adottare un modello organizzativo rispondente a quanto sta-

bilito dal D.Lgs. 231/2001; 

- di aver ottenuto le autorizzazioni eventualmente necessarie per: (i) concludere 

ed eseguire il presente contratto; e (ii) assicurare che tutte le obbligazioni as-

sunte con il presente contratto siano per esso legittime, valide e vincolanti. 

Per quanto concerne il Cedente, la sottoscrizione e l’esecuzione del presente contratto 

non contravvengono né costituiscono inadempimento a: (i) il suo atto costitutivo e il 

suo statuto; (ii) leggi e regolamenti vigenti ad esso applicabili; (iii) contratti, atti, accordi 

o altri documenti per esso vincolanti; ovvero (iv) eventuali ordinanze, citazioni, sen-

tenze, lodi arbitrali, decreti o altri atti giudiziali per esso vincolanti o incidenti sul suo 

patrimonio. 

B. Con riferimento ai Crediti 

Esistenza dei Crediti, assenza di vincoli al trasferimento e assenza di contenzioso 

copia informatica per consultazione



CLASSIFICAZIONE: INTERNO 

 

5 

Per quanto a conoscenza del Cedente, lo stesso dichiara e garantisce che: 

i) I Crediti sono esistenti, non costituiscono provento di reato e non sono stati oggetto 

di dissequestro, sono nella piena ed esclusiva titolarità e nell’incondizionata e li-

bera disponibilità del Cedente e non sono soggetti ad alcun pignoramento, se-

questro, pegno o altro gravame a favore di terzi. 

 

ii) I Crediti sono liberamente cedibili ai sensi di legge, regolamenti e direttive, non 

essendo la cessione in alcun modo vietata dalla legge o da previsioni contrattuali. 

 

iii) I Crediti non sono soggetti a procedura giudiziale. 

 

iv) I Crediti riguardano vendite o prestazioni concluse a normali condizioni di mercato 
o comunque a condizioni che non possano dar luogo a revocatoria ovvero a 
eventuali contestazioni. 

 
v) Le obbligazioni connesse e derivanti dall’acquisto da parte del Cedente del Cre-

dito stesso sono state integralmente, puntualmente e correttamente eseguite da 

parte del Cedente medesimo. 
 

vi) I dettagli e le informazioni ottenuti e conservati dal Cedente in merito ai Crediti 
sono completi, veritieri e corretti. 

 

vii) Il Credito non è oggetto di pretese, eccezioni o contestazioni da parte di qualsivo-

glia terzo. 

 

Art 6. Indennizzo, risarcimento e manleva  

6.1 Nel caso in cui dovessero essere avanzate pretese, eccezioni o contestazioni nei con-

fronti del Cessionario da parte dell’Agenzia delle Entrate o di terzi in relazione ai Crediti 

e/o alla relativa cessione, il Cedente si impegna a tenere indenne il Cessionario da qual-

siasi danno, costo, spesa, onere o altra conseguenza pregiudizievole derivante da tali 

pretese, eccezioni e/o contestazioni nei limiti del Prezzo riferito ai singoli Crediti oggetto 

della specifica pretesa, eccezione e/o contestazione, e a rimborsare il Cessionario ri-

spetto alle eventuali spese vive sostenute nei limiti del 3% del valore di tali Crediti.  

6.2 In ogni caso, nella denegata ipotesi che alcuni singoli Crediti facenti parte della Ces-

sione non risultassero esigibili per mancata corrispondenza a quanto prescritto dalla nor-

mativa, il Cedente assicura al Cessionario la restituzione del prezzo di Cessione corrispon-

dente ai singoli Crediti viziati, oltre all’eventuale maggior danno patito dal Cessionario. 

6.3 Al verificarsi dell’evento di risoluzione di cui alla clausola 4.3 del presente Contratto, 

il Cessionario darà pronta comunicazione al Cedente del sequestro di cui all’art. 321 

c.p.p. o di altra analoga misura cautelare. Il Cedente dovrà corrispondere al Cessiona-

rio, entro e non oltre i successivi trenta giorni, il prezzo di Cessione a suo tempo corrisposto 

dal Cessionario al Cedente in relazione ai Crediti che siano stati poi colpiti da sequestro 

di cui all’art. 321 c.p.p. o da altra analoga misura cautelare.  

copia informatica per consultazione



CLASSIFICAZIONE: INTERNO 

 

6 

6.4 Il Cessionario dovrà restituire al Cedente, non appena possibile e comunque entro e 

non oltre i trenta giorni successivi al rilascio, revoca, annullamento, cessazione del se-

questro e/o di ogni altra analoga misura cautelare relativa ai Crediti, i Crediti stessi e 

tutta la documentazione inerente i Crediti prevista all’articolo 7. 

6.5 In ogni caso, il Cessionario risponde per l'eventuale utilizzo del credito d'imposta in 

modo irregolare o in misura maggiore rispetto al credito d’imposta ricevuto dal Cedente. 

 

Art 7. Consegna della documentazione  

7.1 Il Cedente si impegna a consegnare una lista dei crediti ceduti con indicazione del 

codice tributo, dell’ammontare complessivo e della singola annualità, e del cedente 

originario.  

7.2 Il Cedente si impegna a fornire, entro il termine massimo di due mesi dalla firma del 

contratto, copia di tutta la documentazione di cui la stessa dispone per verificare l’esi-

stenza dei Crediti ed i presupposti per la fruibilità degli stessi. 

7.3 Il Cedente trattiene copia di tutta la documentazione trasmessa al Cessionario. 

 

Art 8. Ulteriori impegni delle Parti 

8.1 Con effetto dalla data di sottoscrizione del presente contratto, il Cedente si impegna: 

i) a non intraprendere, in relazione ai Crediti, alcuna azione che possa compromet-

tere in qualsivoglia maniera il relativo valore; 

ii) a trasferire al Cessionario ogni atto, documento o informazione, comunque riferiti 

ai Crediti, che dovessero pervenire al Cedente; 

iii) ad informare prontamente il Cessionario in caso di eventuali pretese, eccezioni o 

contestazioni avanzate dall’Agenzia delle Entrate o da altri soggetti terzi in rela-

zione ai Crediti; 

iv) nel caso in cui dovessero essere avanzate pretese, eccezioni o contestazioni nei 

confronti del Cessionario da parte dell’Agenzie delle Entrale o terzi in relazione ai 

Crediti e/o alla relativa cessione, ad ottenere e fornire al Cessionario tutti i docu-

menti e le informazioni necessari, atti a verificare l’effettiva esistenza dei Crediti, al 

fine di consentire al Cessionario stesso di tutelare, in qualsiasi sede e in qualunque 

forma, i diritti acquisiti dal Cedente; 

v) a non disporre in alcun modo, neanche in parte, dei Crediti, né in compensazione, 

né attraverso la cessione a terzi soggetti, fino al perfezionamento della cessione al 

Cessionario. 

 

Art 9. Spese e Oneri 

copia informatica per consultazione



CLASSIFICAZIONE: INTERNO 

 

7 

9.1 Fatto salvo quanto espressamente previsto in sede contrattuale, sono a carico del 

Cedente tutte le spese, oneri e costi connessi al presente contratto. 

 

Art 10. Comunicazioni 

10.1 Qualsiasi comunicazione ai sensi del presente Contratto dovrà essere effettuata per 

iscritto e si intenderà efficacemente e validamente eseguita se effettuata per lettera 

raccomandata o PEC, sempre che sia indirizzata come segue: 

 

quanto al Cedente: 

o Segreteria Organi Sociali 

091 7970916 

PEC: direzionegenerale@postacert.bancasantangelo.com 

o Dott. Carmelo Piscopo, Direttore Centrale, 

tel. 091/7970284,  

email; carmelo.piscopo@bancasantangelo.com; 

o Dott. Francesco Filippazzo, Responsabile Amministrativo,  

tel. 091/7970930,  

email francesco.filippazzo@bancasantangelo.com. 

 

quanto al Cessionario: 

- 

- 

- 

  

Art 11. Tutela della riservatezza dei dati  

11.1 Le Parti dovranno osservare in qualsiasi momento gli obblighi imposti e quanto pre-

visto dalla legislazione vigente sulla protezione dei dati personali, dal Regolamento 

UE/679/2016 (“GDPR”) e suoi ulteriori emendamenti e integrazioni. 

 

Art 12. Divieto di cessione 

12.1 Nessuna Parte può cedere, né in tutto né in parte, il presente Contratto o i diritti e gli 

obblighi da esso derivanti ad altro soggetto senza il preventivo consenso scritto dell’altra 

Parte.  

 

Art 13. Pattuizioni finali  

13.1 Il Cedente non assume alcuna responsabilità, né obbligo di qualsivoglia natura, 

verso terzi soggetti, né può essere in alcun modo coinvolto in relazione a qualunque 

operazione che il Cessionario intenda porre in essere relativamente ai Crediti, intenden-

dosi qualunque attività posta in essere dal Cessionario dopo la Cessione riferibile esclusi-

vamente alla sua responsabilità e senza alcun possibile coinvolgimento del Cedente, 

neppure quale dante causa del Cessionario, o responsabilità di esso nei confronti di qua-

lunque avente causa del Cedente relativamente ai Crediti o ad operazioni collegate, a 

qualsivoglia titolo. 

copia informatica per consultazione



CLASSIFICAZIONE: INTERNO 

 

8 

13.2 Il presente Contratto contiene ed esaurisce tutti gli accordi eventualmente interve-

nuti tra il Cedente ed il Cessionario in relazione ai Crediti ed alla Cessione degli stessi. Di 

conseguenza, esso rappresenta l’unico valido accordo intervenuto tra le Parti e qualsi-

voglia altro documento preliminare deve intendersi sostituito dal presente contratto e 

del tutto privo di ogni effetto anche ai fini interpretativi. 

13.3 Qualsiasi modifica al presente Contratto non sarà valida e vincolante se non risulti 

da atto scritto e firmato dalle Parti. 

13.4 Qualsiasi comunicazione, richiesta o consentita da disposizione del presente Con-

tratto, dovrà essere effettuata per iscritto e si intenderà efficacemente e validamente 

eseguita se effettuata per lettera raccomandata o PEC, sempre che sia indirizzata come 

segue: 

 

quanto al Cedente: 

Banca Popolare Sant'Angelo scpa 

Corso Vittorio Emanuele, 10 

92027 Licata (AG) 

PEC: direzionegenerale@postacert.bancasantangelo.com 

 

quanto al Cessionario: 

[●] 

Via[●] 

[●],[●] 

PEC: [●] 

 

ovvero presso diverso indirizzo che ciascuna Parte vorrà comunicare all’altra in confor-

mità delle disposizioni di cui sopra, restando inteso che presso gli indirizzi su indicati, ov-

vero presso i diversi indirizzi che potranno essere comunicati in futuro, le Parti eleggono 

altresì il proprio domicilio ad ogni fine relativo al presente contratto, ivi compreso quello 

di eventuali notifiche e azioni giudiziarie. 

13.5 Le Parti, nel riconoscere che tutti gli atti qui contemplati costituiscono unica opera-

zione economica e che sono pertanto uniti da vincolo di inscindibilità, si impegnano re-

ciprocamente a prestare diligente collaborazione per la più efficiente e rapida attua-

zione delle obbligazioni qui contemplate in capo ad esse. 

13.6 La sopravvenuta invalidità o inefficacia di una clausola del presente contratto non 

comprometterà la efficacia e/o validità dello stesso nel suo complesso e le Parti si ado-

pereranno in buona fede per sostituire detta clausola al fine di rispettare l’originario in-

tendimento di esse. 

13.7 Il mancato esercizio di una o dell’altra Parte di diritti o facoltà previsti dal presente 

contratto o dalla legge applicabile non costituisce acquiescenza e non potrà in alcun 

modo pregiudicare il diritto di ciascuna delle Parti alla perfetta esecuzione di quanto 

contemplato nel presente contratto. 

 

copia informatica per consultazione



CLASSIFICAZIONE: INTERNO 

 

9 

Art 14. Legge applicabile e Foro Competente 

14.1 Il presente Contratto è regolato dalla legge italiana. 

 

14.2 Fatti salvi i procedimenti di conciliazione e/o di mediazione eventualmente previsti 

dalla legge quali condizioni di procedibilità dell’azione, qualsivoglia controversia tra le 

Parti comunque originata dal presente Contratto, dalla sua interpretazione ed esecu-

zione e/o dagli atti che dello stesso siano attuativi o comunque conseguenti, si intende 

soggetta alla competenza esclusiva del Foro territorialmente competente per il luogo in 

cui ha sede il Cessionario. 

 

 

        Timbro e firma Cedente 

 

        __________________ 

      

 

 

  

          Timbro e firma Cessionario 

 

         __________________ 
 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n° 3681/2022

Oggetto:  ACQUISTO CREDITI D'IMPOSTA: AFFIDAMENTO A BANCA POPOLARE SANT'ANGELO E 
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CHERASCO. 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Treviso li, 30/12/2022 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determina n. 1679 del 30/12/2022 pag. 1/1

copia informatica per consultazione



SETTORE SEGRETERIA GENERALE

CERTIFICATO DI INVIO ALLA PUBBLICAZIONE

Numero Registro: 1679 Prot.n.: 75447/2022

Ente: PROVINCIA DI TREVISO
Data di pubblicazione: 03/01/2023

Oggetto: ACQUISTO CREDITI D'IMPOSTA: AFFIDAMENTO A BANCA POPOLARE SANT'ANGELO E BANCA 
DI CREDITO COOPERATIVO DI CHERASCO..

Certifico che il presente atto è stato oggi pubblicato all'Albo Pretorio on-line.

Treviso li, 03/01/2023 

IL RESPONSABILE
(MENEGAZZI SARA)
con firma digitale

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione



SETTORE SEGRETERIA GENERALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Numero Registro: 1679 Prot.n.: 75447/2022

Ente: PROVINCIA DI TREVISO
Data di pubblicazione: 03/01/2023 Data di fine pubblicazione: 18/01/2023

Oggetto:  ACQUISTO CREDITI D'IMPOSTA: AFFIDAMENTO A BANCA POPOLARE SANT'ANGELO E 
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CHERASCO.. 

Certifico che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line

Treviso li, 19/01/2023 

IL RESPONSABILE
( MATTIUZZO MIRIAM) 
con firma digitale

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


